新潟市報道資料

令和 5年 10月 2日

報道各位

新潟市都市政策部都市交通政策課

新潟市移動等円滑化促進方針策定に向けたまち歩き点検の開催について

新潟市移動等円滑化促進方針の策定に向けた取り組みの一環として、設定する促進地区

における生活関連施設や生活関連経路について、バリアフリー上の具体的な課題や改善策を

整理するため、下記のとおり、市民参加のまち歩き点検と意見交換会を開催します。

記

１ まち歩き概要

【1 日目】

日  時
令和5年 10月 4日 （水） １３：30 ～ １６：45 （少雨決行）

 ※荒天の場合は別日で再度調整

場  所

集 合 場 所 新潟駅（２Ｆ広場(New Days前)）

点 検 場 所
新潟万代 地区

（新潟駅～新潟万代地区～総合福祉会館）

点検結果の整理

意見交換会会場

新潟市総合福祉会館5階 大集会室 1

（新潟市中央区八千代１－３－１）

【2 日目】

日  時
令和5年 10月 ５日 （木） １３：30 ～ １６：45 （少雨決行）

 ※荒天の場合は別日で再度調整

場  所

集 合 場 所 白山駅(自由通路)

点 検 場 所
白山 地区

（白山駅～白山公園～音楽文化会館）

点検結果の整理

意見交換会会場

新潟市音楽文化会館 練習室１

（新潟市中央区一番堀通町3-2）

２ 参加者

・ 一般社団法人 新潟市老人クラブ連合会

   ・ 社会福祉法人 新潟県視覚障害者福祉協会

   ・ 特定非営利活動法人 新潟市ろうあ協会

   ・ 新潟市身体障害者福祉協会連合会

   ・ 社会福祉法人 新潟市社会福祉協議会

３ スケジュール

時間 題目 概要

１３：00～１３：30 参加者集合 各集合場所へご参集

１３：30～１３：40

（10 分）
まち歩きについて

開催あいさつ

本日のスケジュール説明

まち歩きルート、点検方法の説明

１3：40～1５：40

（120分）
まち歩き点検

自己紹介

点検ルートの確認や注意事項の確認

まち歩き点検の実施

1５：40～16：40

(60分)
意見交換会

各意見交換会場へ集合

点検した事項で良い点や問題点等を情報共有

整理した内容に関して意見交換

心のバリアフリーについて意見交換

16：40～１６：45

(5 分)
総括・閉会 まち歩き点検総括・閉会

問い合わせ   都市政策部都市交通政策課

企画係  川又、橋本

℡226-2723（直通） 内線 32723